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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a obecným seznámením s problematikou
klimatizací datových center. V teoretické části jsou shrnuty základní aplikace úspory
energie chladicích systémů datových center. Návrhová část obsahuje výpočty

tepelných zisků a následný návrh jednotek chladicího systému datového centra.

Abstract

This bachelor thesis deals with the design and general introduction to data center air

conditioning. The theoretical part summarizes the basic applications of energy saving
data center cooling systems. The design part includes calculations of heat gain and
design of data center cooling system units.
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Seznam použitých veličin

Označení Název Jednotka

T Celková spotřebovaná energie datového centra [𝑊]

I Spotřeba energie IT zařízení [𝑊]

PUE Účinnost využití energie [−]

𝐷𝐶𝑖𝐸 Míra efektivity datového centra [%]

C Spotřeba energie klimatizačního systému [𝑊]

P Spotřeba energie UPS [𝑊]

A Spotřeba energie osvětlovacího systému [𝑊]

U Součinitel prostupu tepla [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]

R Odpor při přestupu tepla [𝑚2. 𝐾. 𝑊−1]

d Tloušťka konstrukce [𝑚]

λ Součinitel vodivosti materiálu [𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1]

Q Tepelný tok, tepelná zátěž [𝑊]

S Plocha [𝑚2]

t Teplota [°𝐶]

N Část energetického výdeje spotřebovaná na
fyzickou činnost člověka

[𝑊]

m Hmotnost [𝑘𝑔]

h Výška [𝑚]

n Měrný výkon [𝑊. 𝑚−2]

𝜇 Mechanická účinnost [−]

q Měrný energetický tok [𝑊. 𝑚−2]
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Seznam použitých indexů

Označení Název

si Strana vnitřní

se Strana vnější

obs Obvodové stěny

p Podlahy

s Stropu

i Vnitřní

e Vnější

d Dveře

m Metabolický

os Osoby

3os. Tří osob

svě Osvětlení

cm Celkem místnosti

lt Lidské tělo

po.chlad.výkon Potřebný chladicí výkon

celk.zátěž Celková zátěž

celk.redundance Celková zátěž s redundancí

celk.chl.výkon Celkový chladicí výkon

CRAC Klimatizace počítačové jednotky

Rack Serverová skříň
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1 ÚVOD

Každým rokem rostou exponenciálně počty i výkony všech různých IT zařízení na
celém světě. Jinak tomu není ani u datových center. S rozšiřujícím se streamováním
videí či her, roste také potřeba stále zvyšovat počty a kapacity serverů. Podle [1] byla
spotřeba elektrické energie v datových centrech v roce 2019 kolem 200 TWh. To činí

0,8 % celosvětové spotřeby elektrické energie. S ohledem na dnešní ekologické
požadavky je proto potřeba snižování spotřeby energie datových center. Řada
vyspělých zemí již dodává energii do datových center pouze z obnovitelných zdrojů,
jako je například solární nebo větrná energie. V datových centrech nejvíce
spotřebovávají energii samotné servery a klimatizace. Zvyšováním hustoty výkonu
serverů také roste generované teplo, z tohoto důvodu se velmi hledí na zefektivnění
chlazení.

Bakalářská práce se zabývá obecnou problematikou a návrhem klimatizace datového

centra.

Teoretická část obsahuje základní popis datových center a klimatizací. Součástí je také
představení několika aplikací pro zvýšení efektivity chlazení.

V praktické části se nachází výpočty tepelných zisků místnosti, na které bylo
navrhnuto chladicí zařízení datového centra a zdroj chladu.
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2 DATOVÉ CENTRUM

Datová centra jsou místnosti, sály nebo dokonce celé budovy, kde se nacházejí
počítačové servery. Tyto servery fungují v nepřetržitém režimu. I k tomuto musí být
uzpůsobený celý klimatizační a napájecí systém. Datová centra spotřebují spoustu
energie, proto jsou dnes navrhována a zdokonalována k co nejmenší spotřebě

elektrické energie. Na serverech, nacházejících se v datovém centru, jsou uložena z
velké části citlivá data jednotlivců i firem. Z tohoto důvodu jsou tyto prostory
zabezpečené, jak proti požáru, zaplavení, tak také proti vniknutí cizích osob. [2]

Historie datových center

Za první datové centrum bychom mohli považovat zařízení, které bylo postaveno a
využíváno americkou armádou. Toto zařízení bylo vybudováno v roce 1946 na
univerzitě v Pensylvánii v USA a nazývalo se ENIAC (Electronic Numerical Integrator
and Computer) [3]. Počítače z této doby nebyly ani zdaleka podobné těm dnešním.
Tranzistory byly nahrazeny 18 000 vakuovými trubicemi a velikost jednoho počítače

čítala 170 𝑚2.

Obrázek 1 Americké datové centrum ENIAC [4]

V 60. letech se důležitou změnou stalo nahrazení vakuových trubic za tranzistory.
Prvním přístrojem, u kterého tuto změnu můžeme pozorovat je počítač TRADIC, který
byl představen v roce 1954 [5]. V těchto letech vznikl i první superpočítač – CDC 6600,
který byl schopen výkonu 1 MFlops až 3 MFlops.
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V roce 1971 byl zaveden procesor Intel 4004 – první programovatelný procesor

sloužící všeobecnému účelu. Jeho výhodou byla přizpůsobitelnost, díky které se stal
základní součástkou pro všechny inženýry. Po Intelu byl představen Xerox Alto se
svým prvním grafickým uživatelským rozhraním. New Yorská banka Chase Manhattan
Bank využila roku 1977 technologii LAN – ARCnet, ta podporovala najednou až 255
počítačů a využívala přenosové rychlosti 2,5 Mbps.

Během 80. a 90. let střídají masivní počítače drobnější a výkonnější náhrady. Americký
výrobce počítačů Sun Microsystems přichází se síťovým systémem souborů. Dále v
této době registrujeme doménu COM. Lidé začali více využívat internet, a tak rostla

poptávka po lepším připojení, tím pádem se do popředí dostává využití datacenter.
Je potřeba větších a výkonnějších center, ta se stala nejpohodlnějším řešením pro

spoustu společností.

Kdybychom se podívali do dnešní moderní doby, kterou bychom datovali do roku

2000, narazíme zde na některé problémy. Prvním z nich je problém s údržbou, který
přináší vysoká energetická účinnost. [6]

PUE

Power usage effectiveness (dále jen PUE) indikuje poměr celkové spotřebované

energie datového centra ke spotřebované energii IT vybavením (hardwarem). Do
spotřeby IT vybavení počítáme například spotřebu serverů, monitorů, síťových

přepínačů. Celková spotřeba datového centra zahrnuje všechna IT zařízení a dále také
komponenty dodávající energii, chladicí systémy nebo například osvětlení. Nejčastěji
se tedy využívá pro posuzování energetické efektivity datacenter. Když se hodnota

PUE přiblíží k hodnotě 1, znamená to, že systém potřebovává energii téměř jen na
chod IT zařízení, což je naším cílem. Čím nižší hodnoty PUE datové centrum dosahuje,

tím energeticky efektivnější je. Chlazení, jakožto energeticky náročná záležitost, má
poměrně velký podíl na růstu koeficientu PUE. [7]

S hodnotou PUE se pracuje skoro po celém světě a hodnoty naměřené v globálních
energeticky účinných datacentrech se pohybují kolem 1,1 až 1,5 [8]. Podíváme-li se
na datová centra v Číně, dobereme se hodnoty přibližně 2,5. PUE v malých a středních

datových centrech dosahuje hodnoty PUE až 3. Pro nás nejideálnější hodnota PUE by
dosahovala čísla 1,0.

𝑃𝑈𝐸 =
𝑇

𝐼

(2.1)
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T [𝑊]- Celková spotřebovaná energie datového centra

I [𝑊]- Spotřeba energie IT zařízení [9]

2.2.1. Faktory ovlivňující PUE

Předtím, než začneme hodnotit efektivitu datacenter pouze podle naměřené
hodnoty PUE, je důležité si uvědomit, že ne všechna datová centra mají stejné
podmínky pro výstavbu a provoz. I když je nejdůležitější promyšlený návrh a
zpracování, existují aspekty, které nemůžeme při stavbě ovlivnit. Jedním z nich je
například klima, které velmi ovlivňuje účinnost chlad icích systémů. V následujících
kapitolách budou shrnuté některé z těchto faktorů, které ovlivňují účinnost celého
datového centra. [10]

2.2.1.1. Dynamická povaha datového centra

Datová centra se stále vyvíjí, můžeme dokonce říct, že nově dostavené datové
centrum je v den spuštění provozu již zastaralé. Důraz na snížení spotřeby energie

[…]

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7.1.1. Energetická účinnost

Obrázek 27 nám ukazuje graf průměrných hodinových teplot z roku 2003
naměřených v místě Praha Ruzyně. Tato data byla získána od vedoucího bakalářské
práce. Graf je rozlišen 3 barvami, které nám udávají, zda chiller pracuje pouze ve free
coolingovém režimu, ve smíšeném režimu, kdy se stále využívá free cooling, ale
chybějící výkon obstarává kompresor nebo v čistě kompresorovém režimu, kdy je
venkovní teplota příliš vysoká pro využití volného chlazení.

Podle firmy STULZ a dle parametrů námi vybraného chilleru, je možné využívat volné

chlazení na 100 %, pokud venkovní teplota nepřesáhne 1 °C. Tyto dny (teploty) jsou
v grafu znázorněny šedivou barvou. Free cooling zcela ztrácí využití, pokud venkovní
teplota přesáhne 10 °C, v tomto případě se využívá chlazení pouze pomocí

kompresoru a v grafu je to značeno oranžovou barvou. [47]

Obrázek 27 Průměrné hodinové teploty z roku 2003

-20

-10

0

10

20

30

40

1
2

75
5

49
8

23
1

09
7

1
37

1
1

64
5

1
91

9
2

19
3

2
46

7
2

74
1

3
01

5
3

28
9

3
56

3
3

83
7

4
11

1
4

38
5

4
65

9
4

93
3

5
20

7
5

48
1

5
75

5
6

02
9

6
30

3
6

57
7

6
85

1
7

12
5

7
39

9
7

67
3

7
94

7
8

22
1

8
49

5

Te
p

lo
ta

[°
C

]

Číslo hodiny v roce [-]

Free cooling + Kompresor Kompresor Free cooling

5-TZSI-2021 Jan Lutz

50

Pro lepší přehlednost byl vytvořen graf poměru počtu hodin, kdy je během roku

možné využít pouze free cooling, smíšený režim a kompresorový režim.

Obrázek 28 Poměry využití volného chlazení a kompresoru

Free cooling

Obrázek 29 ukazuje zapojení, pokud je venkovní teplota menší než 1 °C. V tomto
režimu je snížena spotřeba energie chladicí jednotky o 105,2 kW, díky odpojenému

kompresoru. Celková spotřeba energie jednotky během free coolingu je tedy 17,8
kW. To znamená 173685 kW/h ušetřené spotřeby energie za rok. [48]

Obrázek 29 Free cooling [47]

7.1.1.1. Smíšený režim

Přibližně třetinu času v roce bude chladicí výkon zastávat smíšený režim. Pokud
budeme chtít dále zvýšit účinnost, měli bychom se zaměřit na zefektivnění tohoto
režimu. Firma STULZ řeší tento úkol například využitím celého povrchu výměníku bez
nutnosti regulace otáček ventilátoru. [47]

32%
2777 h

49%
4333 h

19%
1651 h

Free cooling + Kompresor Kompresor Free cooling
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Obrázek 30 Smíšený režim (free cooling + kompresor) [47]

7.1.1.2. Kompresorový režim

V tomto režimu dochází k největší spotřebě energie, protože není možné využít free
cooling, proto i zde je snaha o snížení spotřeby energie kompresoru účinným řízením
kondenzačního tlaku. [47]

Obrázek 31 Kompresorový režim [47]
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7.1.2. Výpočet spotřeby energie chladicí jednotky

7.1.2.1. S využitím volného chlazení

Spotřeba

energie

[𝑘𝑊]

Počet hodin

v roce

[ℎ]

Roční spotřeba

energie

[𝑘𝑊. ℎ]

Free cooling 17,8 1651 29388

Smíšený režim 84,1 2777 233546

Kompresorový režim 123,0 4333 532959

Celkem 224.9 8761 795893

Tabulka 7.2 Spotřeba energie chladicí jednotky s využitím volného chlazení [48]

7.1.2.2. Bez volného chlazení

Tabulka 7.3 Spotřeba energie chladicí jednotky bez využití volného chlazení [48]

7.1.3. Porovnání

Porovnáme-li Tabulka 7.2 a Tabulka 7.3 zjistíme, že díky volnému chlazení můžeme
v našich teplotních podmínkách ušetřit přibližně 26 % spotřebované energie.

Pokud budeme uvažovat průměrnou cenu elektrické energie z roku 2020, kdy stála
4,71 Kč za kWh [49], snadno vypočítáme, že ročně ušetříme zavedením chladicí
jednotky s volným chlazením přibližně 1,3 mil. Kč.

Celkem bez free coolingu 123 8761 1077603
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo obecně shrnout možné aplikace kl imatizace
datového centra z hlediska efektivity a snížit celkovou spotřebu. K té jsme došli
například free coolingem, který využívá nízkých venkovních teplot.

V praktické části jsme navrhli chladicí zařízení, umístěné v datové hale, a zdroj chladu,
který je situován na střeše objektu. Pro snížení recirkulace teplého vzduchu byly
zavedeny studené a teplé uličky, kde teplé uličky jsou uzavřené. K přímé distribuci
vzduchu jsme zvolili systém vyvýšené podlahy. Zde jsme zvolili podle [27] výšku

podlahy na 60 cm. Perforované dlaždice, skrz které proudí vzduch do studených uliček
mají zvolenou průchodnost 25 %. Všechna vybraná zařízení jsou od firmy STULZ a byla

vybrána na základě výpočtů tepelných zisků a ztrát. Dvě chladicí jednotky byly
vybrány s integrovanou redundancí, abychom snížili riziko úplného výpadku
chladicích jednotek.

Zdroj chladu byl vybrán CyberCool 2 s podporou free coolingu. Výpočty jsme ověřili,
že využitím tohoto systému lze v našem podnebí ušetřit přibližně 1,3 mil Kč za rok za
elektrickou energii.
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