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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: KLIMATIZACE DATOVÝCH CENTER
Jméno autora: Jan Lutz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Pavel Herout
Pracoviště oponenta práce: ALTRON, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
5.1 Popis objektu
Co se týče umístění datového centra nebo serverovny je vhodné toto řešit uvnitř budovy tak, aby technologické prostory
byly obklopeny nejlépe klimatizovanými chodbami nebo místnostmi. Tím se snadno docílí požadované fyzické oddělení
prostor (zónování, bezpečnostní koridory) včetně eliminace tepelných zisků z oslunění.

5.3.6. Tepelný tok
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U volby vnitřní výpočtové teploty (19 °C) lze u stropu (i vzhledem ke způsoby oddělení teplé a studené uličky) předpokládat
vyšší teplotu (dále uváděných 33 °C). Jedná se tedy o zjednodušení podmínek pro výpočet tepelné zátěže. V reálných
podmínkách by se u tepelné zátěže střešní konstrukce tedy spíše jednalo o tepelnou ztrátu než uvažovaný zisk.

5.4 Tepelná zátěž osob
Vypočtená zátěž 168 W/osobu se zdá být v porovnání s údaji v dostupné literatuře vyšší. Obvykle tuto zátěž u středních až
velkých DC zanedbáváme. Dle Technického průvodce „Větrání a klimatizace“ od autorů J. Chyský, K. Hemzal a kol. se může
jednat o 77-79 W/os.

5.6.1. Celkové tepelné zisky místnosti
Uváděné hodnoty ve vzorci Qd (502 vs. 504 v kap. 5.4) a Q3os (3572 vs. 3075 v kap. 5.5) jsou rozdílné od vypočtených
hodnot v předchozích kapitolách. Dále může být zanedbaný tepelný zisk od přívodu čerstvého vzduchu.

5.7 Přídavný chladicí výkon
U záložních chladicích jednotek nebo jiných komponent se jedná o tzv. redundantní prvky pro podporu možnosti údržby a
servisu systému za provozu DC (a IT).
U zmiňovaných jednotek lze uvažovat s relevantní integrovanou redundancí pouze v případě, že je vybavena redundantním
řídicím systémem.

5.7.2. Aktivní redundance
Snížení spotřeby energie je doprovodným efektem společného provozu všech jednotek. Jedná se především o snížení
příkonu motorů ventilátorů a využití větší teplosměnné plochy.

5.9 Potřebný chladicí výkon
Navýšení o 30 % kvůli neuvažovaným tepelným zátěžím je poměrně velké a předpokládám, že se využívá pro korekci zátěží v
ostatních částech DC tedy např. místnostech UPS, NN rozvodnách a MMR místnostech.

6 Návrh chladicího systému
Uzavření teplých uliček vede obecně na vyšší efektivitu provozu.
Navržené parametry vzduchu ve studené uličce 19 °C / 50–60 % r.v. jsou z dnešního pohledu konzervativní. Dle uvedeného
psychrometrického diagramu (ASHRAE) se pohybujeme na hranici doporučené obálky. Teplotu bych volil na hodnotě 23–25
°C (vyšší využití volného chlazení) a relativní vlhkost mezi 30 a 40 % (nižší nároky na zvlhčování v zimním období).

6.1.1. CyberAir 3PRO ASR CW
Navržená teplota chlazené vody 6/12 °C se dnes v praxi pohybuje na hodnotách 10/15 °C spíše 19/24 °C.
Uváděný chladicí výkon je pravděpodobně hodnotou celkového citelného chladicího výkonu (bez odečtení příkonu motoru
ventilátorů).

6.1.3. Shrnutí chladicích výkonů
Tabulka by měla uvádět přesné typy zařízení (1040; 1080). Chladicí výkon 352 kW je využitelným chladicím výkonem. V
hodnotě potřebného chladicího výkonu je již obsažena 30% rezerva, která je na zváženou s ohledem na výši investičních
nákladů.

7 CyberCool 2
Tabulka 7.1 neobsahuje informaci o návrhové teplotě venkovního vzduchu, která se obvykle navrhuje na 20leté letní
maximum dané lokality. Chladicí výkon chilleru (blokové chladicí jednotky) obsahuje další výkonovou rezervu, která se odrazí
v investičních nákladech.

7.1.1. Energetická účinnost
Obrázek 28 – poměry by se mohly významně zlepšit ve prospěch volného chlazení v případě zvýšení návrhové teploty
chlazené kapaliny.

7.1.2. Výpočet spotřeby energie chladicí jednotky
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7.1.2.1. S využitím volného chlazení
Počet hodin v roce pro režim „Free cooling“ bývá u podobných systémů na hodnotě vyšší než 3000 hodin.

7.1.3. Porovnání
Uváděná průměrná cena elektrické energie se u provozovatelů datových center pohybuje často na ceně 2,5 Kč/kWh a méně.

8 ZÁVĚR
V dnešních návrzích datových sálů se občas nevyužívá zdvojené podlahy, neboť se tím eliminuje tlaková ztráta na straně
vzduchu a snižuje se náročnost vestavby zdvojené podlahy. Naopak je nutno řešit vedení silnoproudých a slaboproudých
kabeláží nad datovými stojany.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se věnuje z velké části klimatizaci datových center (DC) s důrazem na efektivitu. Z hlediska podílu
spotřeby infrastruktury celého datového centra je klimatizace významným spotřebičem, a proto je tento
hodnocený aspekt velmi prospěšným. Lze k tomu doplnit, že z pohledu provozovatelů, a zvláště uživatelů IT
techniky v DC, je vhodné začínat s posuzováním a ovlivňováním efektivity právě u provozovaných IT technologií.
Volba IT technologie má také vliv na návrh datového centra zvláště v oblasti dostupnosti, definice vnitřního
prostředí a efektivity. Důležitým poznatkem jsou zmíněné kapalinou chlazené elektronické součástky (IT), které v
posledních letech zaznamenávají významný růst.

V teoretické části bylo čerpáno z mnoha zdrojů a provedena jejich poctivá rešerše. Z tohoto důvodu je v
bakalářské práci užito mnoho terminologických rozmanitostí, které však nepůsobí negativně na celkový výsledek.
Úvodem této části je historie DC včetně náhledu na historické souvislosti a začátky klimatizačních a chladicích
systémů. Hodnotící činitel PUE (Power Usage Effectiveness) a jeho popisované ovlivňující faktory jsou klíčovou
částí teorie v této práci. V kapitole 4.5 Free cooling (Volné chlazení) je doplněn pohled na způsoby zvýšení
účinnosti odvodu tepla z datového centra. Mezi dalšími systémy DC nejsou zmíněny náhradní zdroje elektrické
energie (např. motorgenerátory) a stabilní hasicí zařízení.

V praktické části je navržen vodní systém využívající chlazenou kapalinu pro odvod tepla do okolního vzduchu.
Tento systém se při vhodném návrhu řídicího systému vyznačuje vysokou dostupností a velmi snadným využitím
volného chlazení pro snížení celkové energetické náročnosti DC. Po výkonové stránce je systém navržen velmi
robustně až naddimenzovaný. V praxi by tento systém byl značně nákladný a velmi pravděpodobně porovnáván s
jinými způsoby řešení odvodu tepla např. metodou výpočtu TCO (Total Cost of Ownership), tedy celkových
nákladů na vlastnictví. Jedná se o obvyklé vyhodnocení investičních a provozních nákladů po celou dobu životnosti
DC v projekční fázi.

Vítanou výzvou u navrženého systému může být zvýšení návrhové teploty na sání IT technologií a dále zvýšení
teploty chlazené kapaliny, které povede k rozšíření využití volného chlazení a dalšímu snížení energetické
náročnosti DC. V našich podmínkách je využití volného chlazení při teplotách okolí mezi 0 a 10°C velmi žádané pro
vysoký výskyt těchto teplot v roce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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